1) Ib. l. 3, 8. M. Non ergo erat (Deus) subsistens, antequam universitatem conderet. Nam si esset, conditio sibi rerum accideret. D. Deum praecedere universitatem credimus non tempore, sed ea sola ratione, qua causa omnium ipse intelligitur. Si enim tempore praecederet, accidens ei secundum tempus facere universitatem foret. Quoniam vero ea sola ratione, qua causa est, universitatem ab eo conditam praecedit, sequitur, universitatis conditionem non esse Deo secundum accidens, sed secundum quandam ineffabilem rationem, qua causativa in sua causa semper subsistunt. M. Si igitur nulla alia ratione Deus universitatem a se conditam praecedit, praeter illam solam, qua ipse causa est; ea vero causativa, et omne causativam semper in causa subsistit; aliter enim nec causa causa est, nec causativum causativum; Deoque non accidit causalis esse; semper enim causa et est et erat et erit:— semper igitur causativa in sua causa subsistunt, et substituerunt et substituta sunt: proinde universitas in sua causa, quoniam causativa est, h. e. suae causae particeps, aeterna est. l. 1, 72. Deus ergo non erat, priusquam omnia faceret.

2) Ib. l. 3, 17. p. 679.

3) Ib. l. 3, 17. p. 678. Non aliud Deo est videre, et aliud operari, sed ipse visio ipsius est operatio. Videt enim operando, et videndo operatur. 28.

und in welcher und durch welche, und zu welcher Alles gegründet ist¹⁾.“

Wie geht nun aber aus dieser idealen die empirische Welt hervor? In welchem Verhältnisse stehen beide zu einander? Die Beantwortung dieser Fragen leitet uns auf die Lehre Erigena's von der *dritten Natur* über. Um diese entwickeln zu können, müssen wir zuerst die allgemeine Anschauung untersuchen, welche Erigena sich von der sinnlichen Erscheinungswelt als solcher bildet.

§. 21.

Den Schlüssel hiezu bietet uns die Art und Weise, wie Erigena das Allgemeine im Gegensatz zum Besondern auffasst. Er stellt sich hier ganz und gar auf den Boden des Neuplatonismus. Das Allgemeine als solches ist nach Erigena nicht das bloße Resultat des Denkens, sondern es ist eine für sich seiende Objectivität. Er spricht somit nicht blos dem Inhalte der allgemeinen Begriffe objective Realität zu, sondern er setzt das Allgemeine als solches in die Objectivität hinaus, und legt es den Erscheinungen zu Grunde. Der ganze Begriffsorganismus also mit seiner innern dialektischen Gliederung ist ihm als solcher eine objective Macht, welche Alles, was in der Erscheinung sich darstellt, innerlich trägt und gestaltet. In *diesem* Sinne lehrt er, dass die Dialektik kein blos subjectives Verfahren, nicht von menschlicher Geschäftigkeit verursacht sei, sondern dass sie in der Natur der Dinge vom Urheber aller wahrhaften Künste selbst gegründet und von den Weisen nur aufgefunden und für eine sorgsame Erfassung der Dinge benützt worden sei²⁾.